⁵¹ Ciò non significa che tale delibera fosse ormai sufficiente da sola, è verosimile che Livio ometta di far menzione della delibera dei comizi per brevità ed anche perché l'iniziativa, ed il peso politico più rilevante, anche per la situazione di guerra, doveva essere del senato: cfr. supra § 3.

⁵² Il BROUGHTON, *MRR*. 260, avanza, dubitativamente, l'ipotesi di un ulteriore *Pomponius* menzionato in Liv. 24.17.2 e non conciliabile con questo, in quanto operante come rinforzo di Marcello: *MRR*. 261 nt. 4.

⁵³ Rilevata da WEISSENBORN nel commento al passo, insieme a quella di Appio Claudio in Sicilia, ma -come si è detto poco sopra- Appio non era titolare di un potere per proroga, ma per delega e questo basta a spiegarne l'assenza.

⁵⁴ Cui sono dedicati i seguenti passi liviani: per il 217 a.C. 22.19-22; per il 216 a.C. 23.26-29; per il 215 a.C. 23.48-49; per il 214 a.C. 24.41-42; per il 213 a.C. 24.48-49; per il 212 a.C. 25.32-39. Si noti che anche negli elenchi delle legioni messe in campo nei vari anni non è fatta menzione di quelle stanziare in Spagna.

⁵⁵ Liv. 24.44.4 *prorogata imperia provinciaeque*: è da notare che anche per questo anno Livio non sente la necessità di specificare le modalità della proroga e nemmeno di ricordare -tranne che per Lentulo- il titolo attribuito ai singoli destinatari della stessa, peraltro desumibile dal loro precedente incarico.

Il Broughton inserisce tra i promagistrati, sia pure in forma dubitativa⁵⁶, Appio Claudio Pulcro: al riguardo vale quanto già osservato per il 214 a. C. e si consideri che Livio, ancora una volta, non lo elenca tra i destinatari della proroga per il 213 a.C.

Per gli Scipioni vale quanto detto sopra.

7. Per il 212 a. C. la lista del Broughton⁵⁷ coincide, o meglio è interamente desunta da Liv. 25.3.5-6: *Ti. Sempronio Graccho et P. Sempronio Tuditano imperium provinciaeque Lucani et Gallia cum suis exercitibus prorogatae, item P. Lentulo qua vetus provincia in Sicilia esset, M. Marcello Syracusae et qua Hieronis regnum fuisset; T. Otacilio classis, Graecia M. Valerio, Sardinia Q. Mucio Scaevolae, Hispaniae P. et Cn. Corneliis.*

Per questo anno Livio evita il ripetitivo riferimento al senatoconsulto di attribuzione di compiti e poteri (in 25.3.3 vi accenna appena, con le parole “*consulibus bellum cum Hannibale et binae legiones decretae*”, senza nominare esplicitamente il senato); non vi sono elementi di novità da segnalare, se non la presenza nella lista degli Scipioni, fin qui omessa, come si è visto⁵⁸.